
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 208/2021 – 20 de Dezembro de 2021 
 

1/1 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CRISTIANE BORGES PINHEIRO 2267153 NUGTEAC /CFP 21/03/2022 a 31/07/2023 23007.00017825/2021-07 DEFERIDO 
Mestrado em Estudos Interdisci-
plinares Sobre a Universidade na 

UFBA. 

JOSEMARY DA GUARDA DE SOUZA 1730964 NUGTEAC/CFP 01/02/2022 a 01/02/2023 23007.00017715/2021-67 DEFERIDO Mestrado em Educação na UESB. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 1.279 – Conceder progressão à professora LUCIANA ALAÍDE ALVES SANTANA, matrícula 
SIAPE nº 1214392, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto 
nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de26 de abril de2021, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº23007.00013381/2021-06. 
 
Nº 1.280 – Conceder progressão à professora HERICA LENE OLIVEIRA BRITO, matrícula SIAPE nº 
1715663, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe D, de professor associado 
nível I para associado nível II, com vigência a partir de03 de outubro de 2021, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00023133/2021-57. 
 
Nº 1.281 Conceder progressão à professora SELMA CRISTINA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1697425, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe D, de professor associ-
ado nível II para associado nível III, com vigência a partir de10 de agosto de 2021, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00023251/2021-72. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 


